CONST. IX

DE SERVO, QUI IGNORANTE DOMINO CLERICUS
FACTUS EST

*Idem Imperator STEPHANO, sanctissimo et oecumeni-
co Constantinopolitano Archiepiscopo.*

Eidem rectae rerum ecclesiasticarum constitu-
tionis curae insistentes, quae sacrosanctis canoni-
bus placuerunt, his nos etiam calculum adicien-
tes, ab adversariis civilibus legibus contradictionis
poenam, ut ex legitimis constitutionibus subtra-
hantur, exigimus. Ut enim qui, cum servilis con-
ditionis esset, ignorante domino venerandam sa-
cerdotii dignitatem assumerit, nudatus istinc
promanante honore, rursus in pristinum servitutis
restitueretur statum, secundum ecclesiae dei con-
siliium et nos constituimus, et legem, quae servum
ignorante domino sacerdotem factum servitute li-
berat, invalidam pronunciamus et illiberalem.

CONST. X

DE SERVO, QUI INSCIO DOMINO MONACHISMUM
SUSCEPIT

*Idem Imperator STEPHANO, sanctissimo Constantino-
polis Archiepiscopo et Patriarchae universali.*

Quam praestans monasticae vitae professio sit,
et qui suave illud et beatum iugum suscipiunt,
quanta illi reverentia et honore digni sint, scimus
quidem et ipsi. Itaque non quo illum vituperemus,
sed potius ut vituperatione eximamus, haec statu-
re visum est et censemus. Quanto enim illa admi-
rabilior et divina est, tanto magis eam cum maxi-
ma oportet attingere veneratione, nec vero im-
probis praetextum monasticae vitae dignitatem
efficere; quomodo enim improbitas dicenda non
est, si servus dominum suum fugiens ad illud vitae
institutum deveniat? Quoniam igitur de servis fu-
gitivis atque ita ad vitam monasticam devenienti-
bus statutum a superioribus est, ut, si intra tres
quidem annos fugitivus manifestus fiat, illum ha-
bitu nudatum recipiendi facultatem dominus ha-
beat, tertio vero anno praeterlapso, quo incognitus
manserit, si postea manifestus fiat, dominicae po-
testati non obnoxius sit, et praeter illius volunta-
tem liber evadat, quoniam igitur inde multos fu-
giendi dominos suos occasionem cepisse videmus,
et re honesta, monasticae vitae professione, ad te-
gendam malitiam abutuntur (cuilibet enim servo
perfacile est, ut ad triennium se occultet, deinde
libertatem consequatur), iubemus, ut, quanto tem-
re servus tali consilio monachus factus delituerit,
si ipsum quocumque tempore dominus inveniat, is,
qui malo proposito habitum sumpsit, hoc exuat,
et rursus dominicae potestati subigatur. Nec enim
dicere licet, quod pio affectu habitum illum sumpsit,
quantumvis id verbis ipse fingat. Sive enim, quum
benevolo domino uteretur, pro amore odio concepto
fugere decreverit, extremae improbitatis signum
est, sive (ut sunt res humanae) molestiarum qua-
rundam gravamen non sustinuit, sed propter
dominum deseruerit, quomodo eam rempublicam
honorabit, quae cives suos in Christi crucem et
mortem per omnia respicere vult?